TERMO DE COMPROMISSO E POSSE DE VEREADORA

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, no Plenário Darcy Sobreira
Soccol da Câmara Municipal de Vereadores de Serafina Corrêa – RS, situado na Avenida Arthur
Oscar nº 1509, Bairro Centro,  perante a Vereadora Morgana de Fátima Tecchio, Presidente da
Mesa  Diretora,  o  Vereador  Eleandro  Moreschi,  1º  Secretário  da  Mesa  Diretora  e  demais
Vereadores presentes, compareceu a Senhora  SELMA FAVERO FINCATTO, Vereadora Suplente
eleita  e  legalmente  diplomada,  para  prestar  compromisso  e  tomar  posse  do  cargo  de
Vereadora,  a  partir  desta  data,  na  vaga  do  Vereador  Jairo  Vidmar  enquanto  persistir  o
afastamento  do  Titular,  nomeado  para  Secretário  Municipal  de  Assistência  Social.  Após  as
formalidades regimentais, a Vereadora Suplente apresentou o Diploma expedido pela Justiça
Eleitoral  e a sua Declaração de Bens, bem como declarou encontrar-se desincompatibilizada
para o exercício do cargo. Convidada pelo Presidente da Mesa, prestou em voz alta, na forma da
Lei, o seguinte compromisso: “Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual
e a Lei Orgânica Municipai, observar as Leis, desempenhar o mandato que me foi confiado sob
as inspirações do patriotismo, da justiça, da lealdade e da honra, trabalhando para o progresso
do Município e  bem-estar  de seu povo”.  Concluídas as formalidades acima,  a  Presidente da
Mesa, Vereadora Morgana Tecchio, usando das atribuições que a Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno da Câmara Municipal lhe conferem, declarou legalmente compromissada e
empossada  a  Senhora  SELMA  FAVERO  FINCATTO,  para  exercer  o  cargo  de  Vereadora  do
Município de Serafina Corrêa na 15ª Legislatura (2021/2024), a partir de 10 de janeiro de
2023. E, para constar, foi lavrado o presente Termo de Compromisso e Posse, que vai assinado
pela  Vereadora  Suplente,  pela  Presidente  da  Mesa  Diretora  e  pelo  1º  Secretário  da  Mesa
Diretora.

Serafina Corrêa, 10 de janeiro de 2023.

SELMA FAVERO FINCATTO
Vereadora Suplente

MORGANA DE FÁTIMA TECCHIO
Presidente da Mesa Diretora

ELEANDRO MORESCHI
1º Secretário da Mesa Diretora

.

		2023-01-10T09:12:18-0300
	SELMA LOURDES FAVERO FINCATTO:41266897020

		2023-01-10T09:12:52-0300
	MORGANA DE FATIMA TECCHIO:01454849045

		2023-01-10T09:13:20-0300
	ELEANDRO TIMOTIO MORESCHI:99018942049